
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo” aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 
del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. n. Rep.1474/2022 prot. n. 148375 del 
21/12/2022, avente per oggetto: 04/01 Bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale (esercizio 2023) autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025), 
approvata in CDA nella seduta del 20.12.2022; 
Visto il progetto dei fabbisogni “Innovazione della didattica tramite la 
sperimentazione della realtà mista”, prot. 69564 del 07/07/2022, trasmesso 
all'Assessorato Regionale in riscontro alla nota dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia prot. n. 4565 del 28/06/2022 – “PO-FESR 2014-2020” – Indagine 
conoscitiva su eventuale disponibilità e stato di progettazione di processi ed 
interventi di digitalizzazione delle Università; 
Preso atto dell’esito positivo degli interventi presentati dall’Università degli 
Studi di Palermo nell'ambito delle Azioni 2.2.1 e 2.2.3 del PO FESR 2014-2020, 
comunicato con nota della Regione Siciliana prot. n. 5059 del 18/07/2022 (ns 
prot. 73145/2022); 
Visto il decreto rettorale rep. 3515/2022 prot. n. 76363 del 26/07/2022, 
ratificato in CdA nella seduta del 14 settembre 2022, riguardante 
l’approvazione del progetto dei fabbisogni per l'intervento di cui all'Azione 
2.2.1 – “Innovazione della didattica tramite la sperimentazione della realtà 
mista” del PO FESR Sicilia 2014/2020 Azioni a favore della digitalizzazione 
delle Università Siciliane - Asse Prioritario 2: Agenda Digitale; 
Richiamato il decreto n. 3495/2022, prot. n. 76176 del 26/07/2022, con cui 
viene nominato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di cui 
all'Azione 2.2.1 – “Innovazione della didattica tramite la sperimentazione della 
realtà mista” del PO FESR Sicilia 2014/2020 Azioni a favore della 
digitalizzazione delle Università Siciliane - Asse Prioritario 2: Agenda Digitale, 
il Dott. Fulvio Ornato, responsabile del Settore Programmazione, sviluppo e 
portali gestionali e informativi di Ateneo dell’Area Sistemi Informativi e 
Portale di Ateneo, in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali per 
l’espletamento dell’incarico; 
Visto il Disciplinare dell’Azione 2.2.1 “Innovazione della didattica tramite la 
sperimentazione della realtà mista”, prot. 84189 del 24/08/2022; 
Visto il decreto di finanziamento regionale D.D.G. n. 213 del 28/09/2022 di € 
1.341.878; 
Richiamata la Delibera del C.d.A rep. n. 1174/2022 prot. n. 122534 del 
28/10/2022 riguardante: 
● l’approvazione del disciplinare di gara Azione 2.2.1 - Innovazione della 

didattica tramite la sperimentazione della realtà mista - PO FESR 2014-
2020 Azioni a favore della digitalizzazione delle Università Siciliane; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

● l’approvazione del decreto di finanziamento regionale D.D.G. n. 213 del 
28/09/2022;  

● la variazione di budget per maggiori ricavi e maggiori costi per incasso 
finanziamento PO FESR 2014-2020 di € 1.341.878 con decreto regionale 
D.D.G. n. 213 del 28/09/2022; 

● l’autorizzazione per procedure di gara per importi superiori ai 150.000 
euro; 

Tenuto conto che con la predetta delibera il C.d.A. ha autorizzato il Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo ad effettuare, sul Progetto 
PJ_FESR_14-20_SICILIA_DIDATTICA_IMMERSIVA - Innovazione della 
didattica tramite la sperimentazione della realtà mista - FESR SICILIA 
2014/2020 ASSE 2: Agenda Digitale – AZIONE 2.2.1, singole acquisizioni di beni 
e servizi di importo superiore ad € 150.000,00 comprensivi di IVA;  
Vista la Proposta di rimodulazione dell’operazione “Innovazione della 
didattica tramite la sperimentazione della realtà mista” - CUP: 
B77G22000220006 - Codice Caronte: SI_1_31279, del Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Fulvio Ornato, trasmessa all’Assessorato Regionale 
dell’Economia Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica della 
Regione Siciliana, con nota prot. n. 21363 del 10/02/2023; 
Visto il Decreto Rettorale rep. 1260/2023 prot. n. 26298 del 21/02/2023, di 
approvazione della rimodulazione dell’operazione “Innovazione della 
didattica tramite la sperimentazione della realtà mista - CUP: 
B77G22000220006 - Codice Caronte: SI_1_31279” del PO FESR Sicilia 
2014/2020 Azioni a favore della digitalizzazione delle Università Siciliane - 
Asse Prioritario 2: Agenda Digitale; 
Visto il D.D.G. n. 35 del 27/02/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 
Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica della Regione Siciliana, di 
approvazione della rimodulazione dell’intervento, ns. prot. 32268 del 
02.03.2023, che conferma l’importo massimo già ammesso a finanziamento 
di € 1.341.878,00 IVA inclusa; 
Richiamata la Delibera del C.d.A rep. n. 264, prot. 47687 del 28/03/2023 di 
variazione di storno tra voci di costo (CA.A.A.02.02.02 - Attrezzature 
informatiche;  CA.C.B.02.04.12 - Canoni per Licenze software;  CA.C.B.02.04.31 
- Altre spese per servizi; CA.C.B.05.03.11 - Quote di accantonamento Fondo 
incentivi art. 113, comma 3, D.Lgs 50/2016) a seguito di rimodulazione 
dell’operazione “Innovazione della didattica tramite la sperimentazione della 
realtà mista - CUP: B77G22000220006 - Codice Caronte: SI_1_31279”, del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 Azioni a favore della digitalizzazione delle Università 
Siciliane - Asse Prioritario 2: Agenda Digitale, approvata con D.D.G. n. 35 del 
27/02/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Autorità Regionale per 
l’Innovazione Tecnologica della Regione Siciliana; 
Richiamata la Determina Dirigenziale prot. n. 83589 del 01/06/2023 rep. n. 
3889/2023 che l’avvio della procedura acquisitiva dell’intera infrastruttura 
per la realizzazione della soluzione di didattica immersiva, come da progetto 
dei fabbisogni “Innovazione della didattica tramite la sperimentazione della 
realtà mista”, prot. 69564 del 07/07/2022, tramite il Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e 
servizi per l'informatica e le telecomunicazioni per un importo a base d’asta 
di € 1.078.451,64, IVA esclusa, CUP B77G22000220006;  
Preso atto che è stato estratto il SIMOG CIG: 9874169607; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

Visto l’invito dell’Appalto Specifico n. 3599982 per la “Fornitura di apparati e 
servizi per l’innovazione della didattica tramite la sperimentazione della 
realtà mista”, pubblicato in data 22/06/2023 sulla piattaforma 
acquistinretepa, con termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 
12:00 del 10/07/2023; 
Considerato che la procedura di che trattasi si è svolta attraverso l’utilizzo 
del Sistema telematico di Consip; 
Considerato che il criterio di aggiudicazione dell'appalto specifico è quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.; 
Considerato che, entro il termine di scadenza previsto, alle ore 12:00 del 
10/07/2023, è pervenuta n. 1 offerta, dell’Operatore Economico 3P 
Technology. (P.I. 04672050285);  
Visto il verbale di gara n. 1, prot. 116830 del 31.07.2023, in cui si dichiara che il 
seggio di gara, nominato con decreto del Direttore Generale prot. 109640 del 
18/07/2023 rep. 5001, modificato con decreto prot 110314 del 19/07/2023 rep n. 
5023, ha provveduto, in seduta pubblica, in data 20/07/2023, alle ore 12:00, sul 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, della 
piattaforma Consip acquistinretepa, all’apertura della busta amministrativa 
dello SDAPA, Appalto Specifico n. 3599982, dell’unica offerta pervenuta da 
parte dell’operatore economico 3P Technology. (P.I. 04672050285) e ha 
deciso di avvalersi del soccorso istruttorio poiché dall’esame dei requisiti 
economici è emerso che il fatturato annuo specifico, indicato nel documento 
DGUE.pdf.p7m presentato dal concorrente, non corrisponde a quanto 
richiesto nel capitolato d’oneri, rimandando alla successiva seduta l’apertura 
della busta tecnica; 
Visto il verbale di gara n. 2, prot. n. 116834 del 31.07.2023, in cui si dichiara che 
in data 25/07/2023, alle ore 12:10, il seggio di gara, nominato con decreto del 
Direttore Generale prot. 109640 del 18/07/2023 rep. 5001, modificato con 
decreto prot. 110314 del 19/07/2023 rep n. 5023, in seduta pubblica, sul Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, della piattaforma 
Consip acquistinretepa, constatato che, in data 24/07/2023 alle ore 17,30 è 
pervenuta, tramite la piattaforma Consip www.acquistinretepa.it, apposita 
dichiarazione della ditta 3P TECHNOLOGIES (P.I. 04672050285) relativa al 
fatturato medio annuo, ha approvato la documentazione amministrativa e, 
ha preso visione della Busta Tecnica, dell’Appalto Specifico n. 3449665, 
trasmessa dalla unica ditta partecipante alla gara, per la verifica del 
soddisfacimento dei requisiti previsti nel par. 7.10 del Capitolato d’Oneri, per 
la cui complessità tecnica si stabilisce il rinvio della seduta; 
Visto il verbale di gara n. 3, prot. n. 116836 31.07.2023, in cui si dichiara che in 
data 28/07/2023, alle ore 12:45, il seggio di gara, nominato con decreto del 
Direttore Generale prot. 109640 del 18/07/2023 rep. 5001, modificato con 
decreto prot. 110314 del 19/07/2023 rep n. 5023, in seduta pubblica sul Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, della piattaforma 
Consip acquistinretepa, dello SDAPA Appalto Specifico n. 3449665, verificato 
il soddisfacimento dei requisiti minimi, ha assegnato il punteggio tecnico 
pari a 5, ha provveduto all’apertura della busta economica per la valutazione 
dell’offerta, alla quale è stata attribuita il punteggio economico pari a 20, e al 
successivo inserimento in piattaforma dei punteggi economico e tecnico per 
un totale pari a 25; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

Preso atto della circostanza che il concorrente 3P TECHNOLOGIES (P.I. 
04672050285) ha presentato un’offerta di € 1.077.500,00 (oltre IVA), la 
Commissione, nominata con decreto del Direttore Generale prot. 109640 del 
18/07/2023 rep. 5001, modificata con decreto prot 110314 del 19/07/2023 rep n. 
5023, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell’Impresa 3P 
TECHNOLOGIES (P.I. 04672050285); 
Richiamati gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Atteso che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio (stand 
still) di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricorrendo la 
previsione di esenzione di cui al comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 
Effettuata la ricognizione sugli atti procedimentali e vista la 
documentazione di gara; 
Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in 
essere sin qui; 

DETERMINA 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
conformemente ai verbali di gara sopra menzionati, la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento in parola; 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione per l’affidamento della “Fornitura di apparati e servizi per 
l’innovazione della didattica tramite la sperimentazione della realtà mista”, 
in favore dell’Operatore Economico 3P Technology. (P.I. 04672050285), per 
un importo di euro 1.077.500,00 (oltre IVA) - SIMOG CIG: 9874169607; 
di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione 
del presente provvedimento di aggiudicazione sul profilo committente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto 
delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
una volta terminato, con esito positivo, il procedimento di verifica della 
sussistenza dei requisiti di legge richiesti ai sensi della normativa vigente, al 
fine di pervenire all’emanazione del provvedimento dichiarativo dell’efficacia 
dell’aggiudicazione in parola. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-08-04T11:04:59+0000
	Riccardo Uccello




